[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                        от                                           г. Зима                              №

Об утверждении Положения об антинаркотической
комиссии Зиминского районного
муниципального образования

В целях совершенствования работы по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений на территории Зиминского района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,  статьей 13 Закона Иркутской области от 07.10.2009 № 62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области», руководствуясь статьями 22,46 Устава Зиминского районного муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии Зиминского районного муниципального образования согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационно - аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр Зиминского районного муниципального образования                               Н.В. Никитина

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Зиминского
районного муниципального образования
от _________ № _____

Положение
об антинаркотической комиссии
  Зиминского районного муниципального образования
(далее – Положение)

1. Общие положения

1. Антинаркотическая комиссия Зиминского районного муниципального образования (далее – Комиссия) является органом, обеспечивающим координацию деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Иркутской области и органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Зиминского района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решениями Государственного антинаркотического комитета, законами и нормативными правовыми актами Иркутской области, решениями антинаркотической комиссии в Иркутской области, нормативными правовыми актами администрации Зиминского районного муниципального образования, а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией в Иркутской области, территориальных органами федеральных органов исполнительной власти, государственными органами исполнительной власти Иркутской области, органами местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, общественными объединениями и организациями.

2. Основные задачи и функции Комиссии
4. Основными задачами Комиссии являются:
а) участие в формировании и реализации на территории Зиминского района государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
б) координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Иркутской области и органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организация взаимодействия с подразделениями территориальных органов исполнительной власти, администрацией Зиминского районного муниципального образования (далее - администрация ЗРМО), общественными объединениями и организациями;
в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику наркомании на территории Зиминского района, а также на повышение уровня эффективности мероприятий, направленных на профилактику наркомании, проводимых администрацией ЗРМО;
г) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований Иркутской области и других субъектов Российской Федерации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений;
д) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;
е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.
5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачи обеспечивает в установленном порядке:
а) подготовку предложений на проекты правовых актов администрации ЗРМО;
б) подготовку предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;
в) участие в разработке программ по профилактике наркомании, по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;
г) участие граждан, представителей общественных объединений и иных организаций в мероприятиях по профилактике наркомании среди населения в Зиминском районном муниципальном образовании.

3. Права комиссии

6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования взаимодействия подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти с администрацией ЗРМО по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
б) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и определять порядок работы этих групп;
в) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администрации ЗРМО, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия).

4. Организация деятельности Комиссии

7. Председателем Комиссии является мэр Зиминского районного муниципального образования.
8. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации ЗРМО.
9. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, два заместителя председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
10. Работа Комиссии осуществляется в форме заседания. Возглавляет заседание Комиссии председатель Комиссии, а в его отсутствие один из заместителей председателя Комиссии.
11. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с Регламентом, утверждаемым постановлением администрации ЗРМО.
12. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
13. Председатель Комиссии:
а) определяет дату и время проведения заседания Комиссии;
б) утверждает повестку заседания Комиссии;
в) осуществляет общее руководство Комиссией;
г) знакомится с представленными документами;
д) дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью;
е) председательствует на заседаниях Комиссии;
ё) подписывает протоколы заседания Комиссии.
13. Секретарь Комиссии обеспечивает:
а) формирование повестки заседания Комиссии;
б) подготовку и проведение заседаний Комиссии;
в) информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания Комиссии, повестке дня заседания Комиссии;
г) прием поступающих в Комиссию документов и материалов;
д) ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии;
е) хранение протоколов заседания Комиссии;
ё) контроль за исполнением поручений антинаркотической комиссии в Иркутской области и собственных решений Комиссии;
ж) подписание протокола заседания Комиссии;
п) рассылку протокола заседания Комиссии в адрес членов Комиссии и заинтересованных лиц в течение трех рабочих дней с даты заседания Комиссии;
р) направление в адрес антинаркотической комиссии в Иркутской области ответов по исполнению поручений антинаркотической комиссии в Иркутской области, копий протоколов заседаний Комиссии, ежегодного годового отчета об итогах деятельности Комиссии.
В случае временного отсутствия секретаря Комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии решением председательствующего на заседании Комиссии, которое отражается в протоколе заседания Комиссии.
14. Члены Комиссии принимают участие в ее работе персонально. В случае отсутствия по уважительной причине члена Комиссии участие в работе принимает лицо, его замещающее.
15. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относится рассматриваемые вопросы.
16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от числа лиц, входящих в состав Комиссии.
17. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.
18. По итогам рассмотрения вопросов Комиссия принимает решения обязательные к исполнению.
19. При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением, вправе на заседании Комиссии, на котором было принято указанное решение, после голосования довести до сведения членов Комиссии особое мнение, которое вносится в протокол. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания Комиссии.
20. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Результаты голосования, оглашенные председательствующим, вносятся в протокол.
21. Решения Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
22. Комиссия ежегодно информирует антинаркотическую комиссию в Иркутской области об итогах своей деятельности.

5. Обеспечение работы комиссии

23. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии возлагается на отдел по физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации Зиминского районного муниципального образования.

[bookmark: _GoBack]
image1.png